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 پیشگفتار

 

های جدیدی ها و فرصتدر دنیای پرشتاب و پیچیده قرن بیست و یکم، که هر روز با چالش

به استقبال آینده توان تنها با تکیه بر محفوظات و اطلاعات گذشته مواجهیم، دیگر نمی

در آسمان  به عنوان دو بال پرواز خلاقیت و نوآوریرفت. اکنون، بیش از هر زمان دیگری، 

اند. این دو واژه، دیگر صرفاً پیشرفت و موفقیت، برای فرد و جامعه اهمیت حیاتی یافته

که اند هایی ضروری تبدیل شدهمفاهیمی انتزاعی یا مختص نوابغ نیستند؛ بلکه به مهارت

ها نیاز های پنهان خود به آنهر انسانی برای سازگاری، حل مسئله و شکوفایی ظرفیت

ها توانند متفاوت ببینند، خارج از چارچوبدارد. آینده متعلق به کسانی است که می

 نند.های بدیع خلق کحلبیندیشند و راه

برای  معلمتر از قشی پررنگنو  مدرسهتر و تأثیرگذارتر از در این میان، نهادی مقدس

های مستعد کودکان و نوجوانان وجود کاشت و پرورش بذرهای خلاقیت و نوآوری در ذهن

داند دهنده دانش، بلکه یک باغبان داناست؛ باغبانی که میندارد. معلم، نه تنها یک انتقال

 های نو فراهم آورد، چگونه کنجکاوی را آبیاریچگونه بستری حاصلخیز برای رشد اندیشه

تواند کلاس درس های نوپا نور امید بتاباند. اوست که میهای ایدهکند و چگونه به جوانه

شف و را از یک فضای خشک و صرفاً اطلاعاتی، به کارگاهی پویا و آزمایشگاهی برای ک

 خلق تبدیل کند.

، تلاشی است ”آموزاننقش معلم در پرورش خلاقیت و نوآوری دانش“این کتاب، با عنوان 

اندرکاران نظام مانه برای روشنگری این مسیر و ارائه راهکارهای عملی به تمامی دستصمی

تعلیم و تربیت. مخاطب این اثر، تنها معلمانی نیستند که هر روز با عشق و ایثار در 

بدیلی در ایجاد نیز که نقش بی مدیران مدارسشوند؛ بلکه های درس حاضر میکلاس



گرامی که  والدینلازم برای شکوفایی خلاقیت دارند،  هایمحیطی حمایتی و زیرساخت

هایشان، مکمل نقش توانند با حمایتترین مربیان فرزندان خود هستند و میاولین و مهم

که جویندگان اصلی این مسیر پرهیجان  آموزان عزیزدانشمدرسه باشند، و حتی 

مند ر این کتاب بهرههای مطرح شده دتوانند از رهنمودها و دیدگاههستند، همگی می

 شوند.

افزایی و ما بر این باوریم که پرورش خلاقیت، یک وظیفه جمعی است که نیازمند هم

آموزش “ز امشارکت همه اجزای اکوسیستم آموزشی است. از نگاه ما، معلم با تغییر رویکرد 

ر تواند جرقه خلاقیت را در ذهن ه، می”هدایت کردن“و ” پرورش دادن“صرف به ” دادن

های متفاوت، تواند با تشویق به پرسشگری، احترام به ایدهآموزی روشن کند. او میدانش

هایی برای حل مسائل واقعی، ایجاد فضایی امن برای آزمون و خطا، و ارائه فرصت

آموزان را به سمت نوآوری سوق دهد. این کتاب، گامی است در جهت تجهیز معلمان دانش

بخشی به دیگر لازم برای این رسالت بزرگ، و همچنین الهامهای به ابزارها و مهارت

 این فرآیند حیاتی. نفعان برای درک و حمایت ازذی

هایی از اندیشمندان خلاق و امید است این مجموعه، چراغ راهی باشد برای ساختن نسل

شان، هایها و تلاشسازند، بلکه با ایدهنوآوران جسور که نه تنها آینده خود را روشن می

ین کتاب، افردایی بهتر برای ایران و جهان رقم خواهند زد. با این امید که هر صفحه از 

 کران برای پرورش خلاقیت و نوآوری باز کند.ای نو به سوی دنیایی از امکانات بیدریچه

 

 

  



 ای از کتاب چکیده

 

رتی ه ضرودر دنیای امروز که سرعت تحولات و پیچیدگی مسائل، خلاقیت و نوآوری را ب

بدیل بی حیاتی برای بقا و پیشرفت بدل ساخته است، نظام آموزشی و به ویژه معلم، نقشی

نقش معلم “کند. کتاب آموزان ایفا میدر شکوفاسازی این استعدادهای بنیادین در دانش

های معلمان، با هدف ارتقاء آگاهی و توانمندی” آموزاندر پرورش خلاقیت و نوآوری دانش

ست تا با او همچنین والدین در این حوزه مهم نگاشته شده است. این اثر، بر آن  مدیران،

تر و های پژوهشی و تجارب عملی، چارچوبی جامع برای درک عمیقتکیه بر یافته

های های پرورش خلاقیت و نوآوری در محیطکارگیری مؤثرتر راهکارها و استراتژیبه

 آموزشی ارائه دهد.

پردازد؛ از ایجاد فضایی امن و بررسی ابعاد مختلف نقش معلم میکتاب به تفصیل به 

های تدریس خلاق، کارگیری روشپذیری گرفته تا بهبخش برای پرسشگری و ریسکالهام

های نوآورانه و استفاده از بازخوردهای سازنده. همچنین، بر اهمیت طراحی فعالیت

های لازم، و نقش والدین در تقویت تمشارکت فعال مدیران در فراهم آوردن منابع و حمای

شود. این مجموعه، به عنوان آموزان در خارج از کلاس درس تأکید میخلاقیت دانش

های راهنمایی عملی برای جامعه آموزشی، کوشیده است تا با ارائه ابزارها و تکنیک

زم برای های لاکاربردی، معلمان را در مسیر پرورش نسلی خلاق، نوآور، و مجهز به مهارت

آموزانی است که نه تنها های آینده یاری رساند. هدف غایی، تربیت دانشمواجهه با چالش

 آموزانی موفق، بلکه متفکرانی پرسشگر و آفرینندگانی توانا باشند.دانش

 

 

  



  



 :مقدمه

 

های بارز آن در آستانه قرن بیست و یکم و با ورود به دوران پس از صنعتی، که با مشخصه

آور تغییرات فناورانه، پیچیدگی روزافزون مسائل جهانی، و نیاز مبرم سرعت سرسام یعنی

های آموزشی در سراسر جهان با شود، نظامهای بدیع و نوآورانه شناخته میحلبه راه

آموزانی را تربیت کرد که نه تنها از توان دانشچالشی اساسی روبرو هستند: چگونه می

نوآوری خود، در این  ، بلکه بتوانند با اتکا به خلاقیت و قدرتمند باشنددانش روز بهره

رکت محیط پویا و متغیر، مسیر پیشرفت را هموار سازند و در حل مشکلات پیچیده مشا

یادگیری -هیفعال داشته باشند؟ در این میان، نقش معلم به عنوان معمار اصلی فرایند یادد

دهنده یابد. معلم دیگر صرفاً انتقالف میآموزان، اهمیتی مضاعگر دانشو مربی هدایت

دهنده تفکر انتقادی و گر یادگیری، مشوق کنجکاوی، پرورشاطلاعات نیست، بلکه تسهیل

 خلاقیت و نوآوری است. تر از همه، نماد و الگویمهم

های بدیع برای حلهای تازه و راههای جدید، دیدگاهخلاقیت، به عنوان توانایی تولید ایده

هاست، دو بال سازی این ایدهکارگیری عملی و تجاریل، و نوآوری، که به معنای بهمسائ

شوند. در سطوح فردی، خلاقیت و پرواز انسان به سوی پیشرفت و تعالی محسوب می

یرات نوآوری منجر به رشد شخصی، افزایش اعتماد به نفس، و توانایی سازگاری با تغی

م، موتور محرکه توسعه اقتصادی، ملی، این دو مفهوشود. در سطوح اجتماعی و محیطی می

ها پیشگام هستند، فرهنگی، و فناورانه محسوب شده و جوامعی که در پرورش این توانایی

های جهانی نیز حرف بیشتری برای گفتن دارند. نظام آموزشی، به عنوان معمولاً در عرصه

سازی و پرورش این نهادینه ، مسئولیت خطیری درترین نهادهای اجتماعییکی از کلیدی

 استعدادها از سنین پایه بر عهده دارد.

در این راستا، معلم به عنوان عامل اصلی و تأثیرگذار در محیط کلاس درس، نقش محوری 

ای برای کند. کلاس درس، به عنوان آزمایشگاهی برای کشف استعدادها، عرصهایفا می

های نوآورانه است. معلمانی که خود نگرش گیریپردازی و بستری برای شکلتمرین ایده

آموزان را به پرسشگری، تفکر خارج از چارچوب رویکردی خلاقانه به تدریس دارند، دانش



(Out-of-the-box thinkingو تجربه ،)ها فضایی را فراهم کنند. آناندوزی تشویق می

آزمون و خطا و آورند که در آن ترس از اشتباه و شکست، جای خود را به جسارت می

دهد. این رویکرد، نه تنها به پرورش خلاقیت در تکالیف و یادگیری از تجربیات می

آموزان تر نسبت به یادگیری در دانشکند، بلکه نگرشی عمیقهای کلاسی کمک میپروژه

بخش و مرتبط با دنیای نماید؛ نگرشی که یادگیری را فرآیندی مستمر، لذتایجاد می

 .سازدواقعی می

دهنده مؤثر خلاقیت و نوآوری یاری رساند؟ توان معلم را به عنوان یک پرورشاما چگونه می

دهد. ها و مطالعات در حوزه علوم تربیتی را تشکیل میاین سوال، هسته اصلی پژوهش

باشند  ابتدا، لازم است که خود معلمان، درک صحیحی از مفهوم خلاقیت و نوآوری داشته

تقویت  ن صفات، ذاتی و ثابت نیستند، بلکه قابل یادگیری، پرورش وو باور کنند که ای

های بازآموزی معلمان باید به طور ویژه های آموزشی ضمن خدمت و دورههستند. برنامه

های تدریس خلاق، استفاده از سنجی، روشهای مرتبط با خلاقیتبر ارتقاء دانش و مهارت

ذهنی(، و ایجاد محیط کلاسی حمایتی ری، نقشهپردازی )مانند طوفان فکهای ایدهتکنیک

های ارزشیابی، از نوآوری تمرکز کنند. این امر مستلزم بازنگری در محتوای دروس، روش

 و حتی ساختار فیزیکی کلاس درس است تا فضایی منعطف و پویا برای بروز خلاقیت

 فراهم آید.

ان، غیرقابل انکار است. ر این میگذاران نیز دعلاوه بر این، نقش مدیران آموزشی و سیاست

های نوآورانه معلمان، فراهم آوردن منابع لازم )مانند حمایت مدیران مدارس از طرح

های نوین(، و ایجاد سازوکارهایی برای تقدیر از تجهیزات آزمایشگاهی، کارگاهی، و فناوری

این فرآیند باشد. در کننده بخش و تسهیلتواند انگیزهآموزان، میابتکارات معلمان و دانش

های درسی ملی با هدف گنجاندن واحدهای درسی و تر، بازنگری در برنامهسطح کلان

های فوق برنامه متمرکز بر خلاقیت و نوآوری، از جمله شرکت در مسابقات علمی، فعالیت

های ارزشیابی که به رباتیک، یا کارآفرینی، امری ضروری است. همچنین، تدوین چارچوب

های حل مسئله، تفکر خلاق، و نوآوری مرکز صرف بر حفظیات، بر سنجش تواناییجای ت

 گیری نظام آموزشی را به سوی اهداف جدید هدایت کند.تواند جهتتأکید دارند، می



ویت از سوی دیگر، همکاری و تعامل مؤثر میان معلمان و والدین، نقشی حیاتی در تق

توانند با ایجاد فضایی کند. والدین میآموزان ایفا میرویکردهای خلاقانه و نوآورانه در دانش

شود، و با فراهم های جدید تشویق میدر خانه که در آن کنجکاوی، پرسشگری، و تجربه

ها، شرکت هایی برای یادگیری خارج از محیط مدرسه )مانند بازدید از موزهآوردن فرصت

ه پرورش این استعدادها کمک کنند. قابل توجهی ب های هنری و علمی(، به طوردر کارگاه

های ارتباط مستمر و سازنده میان معلم و والدین، از طریق جلسات آموزشی، گزارش

های های خلاقانه نیز باشد، و یا استفاده از پلتفرمپیشرفت تحصیلی که شامل ارزیابی مهارت

جانبه مهتواند به ایجاد یک جبهه متحد در حمایت از رشد هارتباطی دیجیتال، می

 آموزان منجر شود.دانش

رورش نقش معلم در پ“با عنایت به موارد فوق، این کتاب با هدف تبیین جامع و عمیق 

نگاشته شده است. تلاش بر این بوده است که با ارائه ” آموزانخلاقیت و نوآوری دانش

ردی، بتواند های عملی و کاربهای پژوهشی معتبر، و راهکارروز، یافتههای نظری بهدیدگاه

ریزان درسی، و همچنین والدین گرامی منبعی مفید برای معلمان، مدیران آموزشی، برنامه

ای ندهباشد تا بتوانند در جهت تحقق این هدف بزرگ و حیاتی گام بردارند. چرا که آی

ها در نروشن و پیشرفته، مرهون نسلی خلاق و نوآور است که معلمان، چراغ راه هدایت آ

 ر پرفراز و نشیب خواهند بود.این مسی

آموزان، امری چندوجهی است که صرفاً به دانش فرایند پرورش خلاقیت و نوآوری در دانش

شود، بلکه ابعاد روانشناختی، اجتماعی، و حتی عاطفی را های علمی محدود نمیو مهارت

آموزان انشگیرد. معلم، به عنوان فردی که بیشترین تعامل مستقیم را با دنیز در بر می

کند. می دارد، نقشی کلیدی در ایجاد و حفظ انگیزه درونی برای یادگیری و خلاقیت ایفا

( کند؛ یعنی Agencyآموز احساس عاملیت )گیرد که دانشاین انگیزه، زمانی شکل می

ها و نظراتش ارزشمند تلقی باور داشته باشد که در فرایند یادگیری نقش فعالی دارد و ایده

هایی محور، و فرصتمحور، تکالیف مسئلههای پژوهشد. معلمانی که با ارائه پروژهشونمی

دهند، به طور مؤثری به تقویت این آموزان استقلال عمل میبرای اکتشاف آزاد، به دانش

 کنند.ها کمک میحس عاملیت و در نتیجه، شکوفایی خلاقیت آن



تمالی در برابر تغییر و نوآوری در خود مت احهای اساسی در این مسیر، مقاویکی از چالش

های درسی فشرده، و تأکید نظام آموزشی است. گاهی اوقات، ساختارهای سنتی، برنامه

محور، مانعی جدی بر سر راه اجرای رویکردهای خلاقانه های حافظهبیش از حد بر ارزشیابی

نگری اساسی در فلسفه حاکم کنند. برای غلبه بر این موانع، نیازمند بازو نوآورانه ایجاد می

های تفکر سطح بالا و بر آموزش، از تمرکز بر انتقال دانش به سمت پرورش مهارت

گذاری آغاز شده های حل مسئله هستیم. این بازنگری باید از سطوح کلان سیاستتوانایی

های تدریس، و به تدریج در تمامی سطوح اجرایی، از جمله در طراحی کتب درسی، شیوه

ها، بتواند با خلاقیت بزارهای ارزشیابی، منعکس شود. معلم باید با آگاهی از این چالشو ا

 ها را دور زده و محیطی پویا و سازنده را در کلاس درس خود ایجاد نماید.خود، محدودیت

 Project-Based” )یادگیری مبتنی بر پروژه“توان به اهمیت در زمینه راهکارها، می

Learning ری مبتنی بر اکتشافیادگی“( و( ”Inquiry-Based Learning .اشاره کرد )

آموزان را درگیر فرایندهای واقعی حل مسئله و جستجوی دانش ها، دانشاین روش

های جدیدی را مطرح و دهند تا با همکاری یکدیگر، ایدهها فرصت میکنند و به آنمی

گر را دارد که با پرسیدن هیلسها، نقش یک راهنما و تآزمون کنند. معلم در این روش

آموزان کمک سوالات هدفمند، هدایت فرایند پژوهش، و ارائه بازخوردهای سازنده، به دانش

های نوین کند تا مسیر کشف و یادگیری را طی کنند. همچنین، استفاده از فناوریمی

عیت مجازی های یادگیری آنلاین، و واقآموزشی، مانند ابزارهای دیجیتال تعاملی، پلتفرم

های جدید برای خلاقیت سازی تجربه یادگیری و ایجاد فرصتتواند به غنییا افزوده، می

 و نوآوری یاری رساند.

علاوه بر این، ارزیابی نیز باید با رویکردی نوآورانه و متناسب با اهداف پرورش خلاقیت 

د، قادر به های سنتی که صرفاً بر سنجش دانش قبلی تمرکز دارنصورت گیرد. آزمون

تری های خلاقانه و نوآورانه نیستند. معلم باید از ابزارهای ارزشیابی متنوعسنجش توانایی

 Peerآموزی، ارزیابی همتایان )های دانشهای عملی، نمایشگاهمانند پروژه

Assessment( خودارزیابی ،)Self-Assessment و تحلیل نمونه کارها ،)

(Portfolio Assessmentاستفا )های مختلف خلاقیت، مانند ده کند تا بتواند جنبه

( و بسط Originality(، اصالت )Flexibilityپذیری )(، انعطافFluencyسیالی )



(Elaborationرا در دانش )ها، نه تنها آموزان شناسایی و ارزیابی نماید. این نوع ارزیابی

بلکه خود به عنوان ابزاری برای دهند، آموزان ارائه میتری از پیشرفت دانشاطلاعات دقیق

 کنند.یادگیری و تقویت خلاقیت عمل می

ن در مدرسه و کلاس درس را نباید نادیده گرفت. ای” فرهنگ خلاقیت“اهمیت ایجاد 

از مدیر و معلمان گرفته  –جامعه مدرسه  گیرد که تمامی اعضایفرهنگ، زمانی شکل می

نوآوری ارزشمند است و باید  وشند که خلاقیت باور داشته با –آموزان و کارکنان تا دانش

های آزمایشی، تشویق شود. این امر نیازمند رهبری قوی از سوی مدیران، حمایت از طرح

ه شود. و ایجاد فضایی است که در آن شکست، به عنوان بخشی از فرایند یادگیری پذیرفت

موزان را به تجربه آس را دارند و دانشپذیری در تدریمعلمانی که خود جسارت ریسک

 کنند.کنند، نقش پیشگام را در ایجاد چنین فرهنگی ایفا میهای نو تشویق میایده

آموز در این فرایند نیز اشاره شود. هرچند معلم در نهایت، لازم است به نقش خود دانش

گر را دارد، اما پرورش خلاقیت و نوآوری، در نهایت، یک مسئولیت مشترک نقش هدایت

آموزان باید بیاموزند که چگونه خود، مسئولیت یادگیری و رشد خلاقیت خود انشاست. د

 Self-Regulatedرا بر عهده بگیرند. این امر از طریق تشویق به خودتنظیمی یادگیری )

Learningتوسعه مهارت ،)( های فراشناختیMetacognitive Skills،)  و تقویت

ها و فراهم تواند با آموزش این مهارتم میشود. معلها محقق مینگرش مثبت به چالش

العمر و آموزان را توانمند سازد تا به یادگیرندگان مادامهای تمرین، دانشآوردن فرصت

 نوآوران آینده تبدیل شوند.

های تدریس، ای از تکنیکآموزان، فراتر از مجموعهپرورش خلاقیت و نوآوری در دانش

گرایی نظریه ساختانشناسی رشد دارد. از منظر های یادگیری و روریشه در نظریه

(، که توسط ویگوتسکی مطرح شد، یادگیری یک Social Constructivism) اجتماعی

دهنده دانش، بلکه فرایند اجتماعی و تعاملی است. در این چارچوب، معلم نه تنها انتقال

عاملات زبانی، آموز است. خلاقیت در بستر تگر فرایند ساخت معنا توسط دانشتسهیل

 Zone of Proximal” )منطقه مجاورت رشدی“همکاری با همسالان در 

Development - ZPDهای (، و جذب ابزارهای فرهنگی )مانند زبان، نمادها و استراتژی

های کند، بحثهای گروهی طراحی میشود. معلمی که فعالیتحل مسئله( شکوفا می



های خود را با دیگران کشد تا ایدهوزان را به چالش میآمنماید، و دانشکلاسی را هدایت می

مند شوند، عملاً در حال ایجاد محیطی غنی های متفاوت بهرهدر میان بگذارند و از دیدگاه

 برای رشد خلاقیت است.

یادگیری ( و Deep Learning) یادگیری عمیقهای آموزشی مدرن، مانند مدل

های تفکر توسعه توانایی (، برResearch-Based Learning) مبتنی بر تحقیق

طحی انتقادی، حل مسئله، و خلاقیت تمرکز دارند. یادگیری عمیق، برخلاف یادگیری س

کند تا ارتباطات بین آموزان را تشویق میکه بر حفظ کردن اطلاعات تأکید دارد، دانش

ا در ود رمفاهیم مختلف را کشف کنند، اصول اساسی را درک نمایند، و بتوانند دانش خ

” برداری مفهومینقشه“هایی مانند های جدید به کار گیرند. معلمانی که از روشموقعیت

(Concept Mapping ،)“تحلیل موردی( ”Case Study Analysis و ،)“ یادگیری

آموزان را به کنند، دانش( استفاده میProblem-Based Learning” )محورمسئله

، نیازمند خلاقیت در هند. این فرایندها، به طور طبیعیدتر سوق میسمت این درک عمیق

 ها و نوآوری در رویکردها هستند.حلیافتن راه

، که توسط پژوهشگرانی چون گاردنر )با نظریه نظریه شناختی خلاقیتاز منظر 

وجهی خلاقیت( توسعه یافته است، خلاقیت های چندگانه( و استرنبرگ )با نظریه سههوش

های شناختی و انگیزشی است. استرنبرگ، سه مؤلفه اصلی خلاقیت واناییای از تمجموعه

(، Knowledge) دانش(، Creative Thinking Style) سبک تفکر خلاقرا شامل 

تواند با کند. معلم می( معرفی میPersonality Traits) های شخصیتیویژگیو 

ملی(، عحلیلی، ترکیبی، های تفکری مختلف )تاز سبک آموزان به استفادهتشویق دانش

دهد، و پرورش ها را گسترش میهای یادگیری که دانش آنفراهم آوردن فرصت

پذیری، نقش مؤثری هایی مانند کنجکاوی، پشتکار، تحمل ابهام، و تمایل به ریسکویژگی

های غیرمتعارف آموزانی که ایدهایفا کند. برای مثال، ارائه بازخوردهای تشویقی به دانش

آموزان جهت پیگیری علایق هایی برای دانشکنند، یا فراهم کردن فرصتمی مطرح

 نماید.ها کمک شایانی میهای کلاسی، به تقویت این ویژگیشخصی خود در قالب پروژه



آموزش مستقیم “ر برای پرورش خلاقیت، اغلب ب های مبتنی بر شواهداستراتژی

د دارند. این ( تأکیDirect Instruction of Creativity Skills” )های خلاقیتمهارت

(، Brainstorming” )طوفان فکری“هایی مانند یکها شامل آموزش تکناستراتژی

 SCAMPER – Substitute, Combine, Adapt, Modify, Put” )شکنیقانون“

to another use, Eliminate, Reverse ،)“تفکر جانبی( ”Lateral Thinking ،)

و  ( اثر دِ بونو است. معلم با معرفیSix Thinking Hats” )تفکرسیستم شش کلاه “و 

های عملی برای تولید ها چارچوبآموزان در استفاده از این ابزارها، به آنهدایت دانش

ها باید به صورت یکپارچه با آموزد. این آموزشهای جدید و حل خلاقانه مسائل میایده

ها را درک رتن بتوانند کاربرد واقعی این مهاآموزامحتوای دروس ادغام شوند تا دانش

 کنند.

کر آزمون تف“خود یک حوزه تخصصی است. ابزارهایی مانند  ارزیابی خلاقیتهمچنین، 

های ( یا روشTorrance Tests of Creative Thinking - TTCT” )خلاق تورنس

های در سنجش مؤلفه توانند به معلمها، میارزیابی کیفی مبتنی بر تحلیل عملکرد در پروژه

پذیری، اصالت و بسط یاری رسانند. معلمانی که از این ابزارها خلاقیت مانند سیالی، انعطاف

آموزان خود را در این زمینه تری پیشرفت دانشکنند، قادرند به طور دقیقاستفاده می

 پیگیری کرده و مداخلات آموزشی مناسب را طراحی نمایند.

 Safe and Supportive) ط یادگیری ایمن و حمایتیایجاد محینقش معلم در 

Learning Environmentآموزان از ( نیز بسیار حیاتی است. محیطی که در آن دانش

کنند، و از اشتباه کردن های جسورانه را مطرح میقضاوت شدن هراسی ندارند، ایده

لزم آن است مر مستآورد. این اترسند، بستر مناسبی برای شکوفایی خلاقیت فراهم مینمی

های صتکه معلم، بازخوردها را به شکلی سازنده ارائه دهد، اشتباهات را به عنوان فر

 یادگیری تلقی کند، و فضایی از احترام متقابل را در کلاس درس حاکم سازد.

های نوین تدریس و در زمینه روش ای مستمر معلمانتوسعه حرفهدر نهایت، 

های آموزشی، مطالعات مری ضروری است. کارگاههای پرورش خلاقیت، اتکنیک

های آنان در تواند به ارتقاء دانش و مهارتالمللی، و تبادل تجربیات میان معلمان میبین


